
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0000961 /SF del 14/12/2020 Allegati n.1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Marino Santambrogio                       AT2020096100000 

Autore: Santambrogio Marino - Servizio Servizi Info rmatici - 02 91004.478 - sic @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__1____ cl._7_____ fascicolo___2_______ anno___2020_______) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER GLI ANNI 2021-2022 PER IL SERVIZIO DI 
CONNETTIVITA’ INTERNET FORNITO DA CITTA’ METROPOLIT ANA DI MILANO 
A SEGUITO DELL’ACCORDO OPERATIVO FRA COMUNE DI PADE RNO 
DUGNANO E CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO PER ESTENS IONE E 
L’INTERCONNESSIONE DELLA RETE METROPOLITANA A BANDA  LARGA IN 
FIBRA OTTICA PER TELECOMUNICAZIONI . 

 

IL FUNZIONARIO 

Preso atto dell’approvazione della bozza di accordo operativo fra Comune di Paderno Dugnano 

e Città Metropolitana di Milano per l’estensione e l’interconnessione della rete metropolitana a 

banda larga in fibra ottica per telecomunicazioni con deliberazione di Giunta Comunale n° 34 del 

15/02/2018; 

Visti l’accordo operativo per l’estensione e l’interconnessione della rete metropolitana a larga 

banda in fibra ottica per telecomunicazioni, concluso e sottoscritto con firma digitale, ai sensi 

dell’art. 15 della Legge 241/1990, stipulato con prot. n° 24547 del 19/04/2018, che prevede un 

importo a canone annuale pari a 8.000€ per il primo biennio; 

Installato, attivato e testato in corso d’anno 2020 il sistema di connettività comprendente la 

connessione e dell’apparato di rete dai tecnici di Città Metropolitana di Milano; 

Attivato del servizio informatico comunale di Paderno Dugnano la necessaria configurazione 

degli apparati di firewall e di networking; 

Effettuate le necessarie prove tecniche sulla stabilità della connessione fornita come da accordi 

sottoscritti a 100MB; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000961 /SF del 14/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Rilevato che nel caso specifico, considerate le tipologie dei servizi, ai sensi dell’art. 26 del 

d.Lgs. 81/2008 nonché della determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, non è necessario redigere il DUVRI; 

Visto il dispositivo organizzativo prot. n. 58398 del 30/10/2020, che demanda al sottoscritto, 

titolare della posizione organizzativa del Servizio “Sic”, la conseguente adozione delle 

determinazioni di impegno di spesa sino all’importo previsto dalla soglia comunitaria; 

Evidenziato, inoltre che i pagamenti avverranno a favore della Tesoreria Unica della Città 

Metropolitana di Milano; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 

artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Richiamate: 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019 ad oggetto “. Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2022; 

la Delibera di Giunta n.1 del 09/01/2020 ad oggetto: “Approvazione piano Esecutivo di Gestione 

per gli esercizi 2020 – 2022 – Parte Finanziaria” in cui sono stati individuati i relativi obiettivi 

gestionali da conseguire; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

esaminato quanto sopra esposto, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000961 /SF del 14/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

DETERMINA 

1. Di avviare il servizio di connettività internet fornito da Città Metropolitana di Milano sulla 

base dell’accordo operativo per l’estensione e l’interconnessione della rete metropolitana a 

larga banda in fibra ottica per telecomunicazioni, concluso e sottoscritto con firma digitale, 

ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, stipulato con prot. n° 24547 del 19/04/2018, che 

prevede un importo per il primo biennio pari a un canone annuale di 8.000€; come indicato 

al punto 17 del suddetto accordo;. 

2. Di impegnare la spesa connessa per il biennio 2021-22 al servizio secondo il suddetto 

accordo a favore di quanto sopra descritto a favore della Città Metropolitana di Milano, con 

sede in Milano, Via Vivaio n.1 – P.Iva e Cod. Fisc. 08911820960, all’importo di 8.000,00€, 

per l’anno 2021 e 8.000,00€ per l’anno 2022, come indicato nella seguente tabella: 

importo 
(IVA esente) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

8.000,00 € 2021 1 1 8 U.1.03.02.05.003 1836/171 

8.000,00 € 2022 1 1 8 U.1.03.02.05.003 1836/171 
dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata 
e verrà a scadenza nei rispettivi anni 2021 e 2022; 

3. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 bis del d.lgs 50/2016 , la presente determina 

è immediatamente efficace trattandosi di affidamenti d’importo inferiore a 40.000 euro ed 

effettuati sul mercato elettronico; 

5. Che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. nr. 50 del 2016 

e responsabile del procedimento ai sensi dell’ ex. art. 5 L. 241/1990 risulta essere il 

responsabile del servizio SIC ing. Marino Santambrogio; 

6. Di dare atto che si provvederà ai successivi obblighi di Pubblicazione di cui all’art.1, c.32 

della Legge 190/2012 e all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/08 non si riscontra 

l’esistenza di interferenze per ciascun affidamento e non è altresì dovuta la redazione del 

DUVRI; 

8. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione, dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica, successivamente alla regolare fornitura richiesta e all’esito positivo 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000961 /SF del 14/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Servizio Servizi Informatici / Tel. 02 91004.478 / e-mail: sic@comune.paderno-dugnano.mi.it 

dell’espletamento dei controlli di legge, mediante liquidazione effettuata dal servizio che ha 

dato materiale esecuzione al provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 28 del regolamento 

di contabilità con codice di fatturazione elettronica PMCJ6I; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Accordo operativo, prot. n° 24547 del 19/04/2018, con Città Metropolitana di Milano. 

 

PADERNO DUGNANO, 14/12/2020 

 
      Il funzionario 
Marino Santambrogio 


		2020-12-14T15:18:48+0100
	Marino Santambrogio




